Projeto de resolução - 85lbzwra

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho

Autor: Dep. Guilherme Maluf

Concede Título de Cidadão Mato-grossense ao
senhor JAIME RUFINO DOS SANTOS.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com fundamento no que dispõe o artigo
26, inciso XXVIII, da Constituição Estadual, e o Art. 171, inciso VIII, do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica concedido ao Senhor JAIME RUFINO DOS SANTOS, o Título de Cidadão Mato-Grossense.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento tem por objetivo a entrega do Título de Cidadão Mato-Grossense ao Senhor
JAIME RUFINO DOS SANTOS.

Nascido em Santo André – SP, aos 04 de dezembro de 1965, filho de João Rufino dos Santos e de Olinda
Xavier dos Santos, aos 7 anos mudou-se para o Paraná com a família onde viveu até os 22 anos entre as
cidades de Cascavel e Londrina.

Trabalhou dos 12 aos 20 anos nas Casas Pernambucanas, passando pelas funções de: empacotador, caixa,
escriturário e vendedor.

No dia 13/05/1988 chegou a Cuiabá para trabalhar em uma loja de material de construção.

1

Em 1990/2 ingressou na UFMT no curso de Ciências Biológicas, graduando em julho de 1993.

Em dezembro de 1993 começou a trabalhar na Cervejaria Cuiabana (Estrada do Moinho) no laboratório de
Microbiologia, permanecendo até dezembro de 2000.

De 2001 a 2003 morou na zona rural do município de Santo Antônio de Leverger (Serra de São Vicente) e
trabalhou como professor na EMEB Córrego do Ouro.

Do mês de março de 2004 a julho de 2006 cursou o Mestrado em Ecologia da Conservação da
Biodiversidade – UFMT.

Em agosto de 2006 iniciou como professor no curso de Ciências Biológicas da Universidade de Cuiabá –
UNIC, onde trabalha até hoje.

Dentro das atividades desenvolvidas na Unic ressaltam-se:

Coordenação do Curso de Ciências Biológicas (julho de 2014 a janeiro de 2016)

Professor da Faculdade de Medicina desde 2015.

Coordenador da Extensão Universitária desde 2016.

Coordenador do Projeto Rondon com participação em 5 Operações de âmbito nacional e 1 Regional, com
ações sociais, sempre buscando a melhoria da qualidade de vida da população envolvida no projeto.

Representante da Unic junto ao Cointec -  Conselho Temático de Inovação Tecnológica/ Fiemt desde 2016.

Representante da Unic junto ao Conselho Municipal de Meio Ambiente – CMMA, desde 2016.

Representante da Unic junto Ciea – Comissão Interinstitucional de Educação Ambiental desde 2015.

Cidadão como este, nos enche de orgulho e satisfação, pessoas que elevam o nome do Estado de Mato
Grosso quando falamos em trabalho e ações sociais.

Diante do exposto é que requeremos o Título a este ilustre cidadão que contribui de forma efetiva para a
construção e solidificação do nosso Estado.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 21 de Março de 2018

Guilherme Maluf
Deputado Estadual

2